
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 09.01.2023 года №5-па 

 
О проведении в 2023 году ежегодных соревнований по 

зимнему многоборью ГТО за переходящий «Кубок 
Бабкина» среди обучающихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений Фатежского района 
Курской области, посвященных 95-летию Фатежского 

района Курской области 
 
 
 

 В соответствии с постановлением Администрации Фатежского района 
Курской области от 16 октября 2013 года №613 «Об утверждении общих 
требований к содержанию положений о районных официальных физкультурных 
мероприятиях и спортивных соревнованиях», постановлением Администрации 
Фатежского района Курской области от 30 декабря 2015 года №592 «О 
проведении ежегодных соревнований по зимнему многоборью ГТО за 
переходящий «Кубок Бабкина» среди обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений Фатежского района Курской области», с 
целью пропаганды здорового образа жизни, привлечения к регулярным 
занятиям спортом и оздоровления школьников района средствами физической 
культуры и спорта и в связи с празднованием 95-летия Фатежского района 
Курской области, Администрация Фатежского района Курской области 
постановляет: 

 1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении в 2023 году 
ежегодных соревнований по зимнему многоборью ГТО за переходящий «Кубок 
Бабкина» среди обучающихся муниципальных общеобразовательных 
учреждений Фатежского района Курской области, посвященных 95-летию  

Фатежского района Курской области. 
 2. Управлению образования Администрации Фатежского района Курской 

области (З.А.Горбунова), отделу молодежной политики, физической культуры и 
спорта Администрации Фатежского района Курской области (А.Е.Новиков) 
обеспечить качественную подготовку и проведение соревнований. 

 3. Управлению финансов Администрации Фатежского района Курской 
области (Е.И.Куликова) предусмотреть расходы на организацию и проведение 
соревнований. 

 4. Признать утратившим силу постановление Администрации Фатежского 
района Курской области от 11.01.2019 года №10-па «О проведении в 2019 году 
ежегодных соревнований по зимнему многоборью ГТО за переходящий «Кубок 
Бабкина» среди обучающихся муниципальных общеобразовательных 
учреждений Фатежского района Курской области».  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 



6. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
Глава Фатежского района  
Курской области        С.Е.Гнездилов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено 
постановлением Администрации 

 Фатежского района Курской области 
от 09.01.2023 года №5-па 

О проведении в 2023 году ежегодных 
 соревнований по зимнему многоборью 
 ГТО за переходящий «Кубок Бабкина» 

 среди обучающихся муниципальных 
 общеобразовательных учреждений 

 Фатежского района Курской области, 
 посвященных 95-летию 

 Фатежского района Курской области 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении в 2023 году ежегодных соревнований по 

зимнему многоборью ГТО за переходящий «Кубок 
Бабкина» среди обучающихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений Фатежского района 
Курской области, посвященных 95-летию Фатежского 

района Курской области 
 
 
 

I. Цели и задачи 
 

 1.1. Ежегодные соревнования по зимнему многоборью ГТО за 
переходящий «Кубок Бабкина» среди обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений Фатежского района Курской области - лично-
командные официальные спортивные соревнования среди обучающихся 
общеобразовательных школ Фатежского района проводятся с целью: 

 - увековечивания памяти Виктора Ильича Бабкина – подвижника 
физической культуры и спорта в Фатежском районе Курской области; 

- пропаганды здорового образа жизни;  
- популяризации лыжного спорта среди обучающихся; 
- подготовки допризывной молодёжи к службе в вооруженных силах 

Российской Федерации; 
- выявления сильнейших спортсменов среди обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений района.  
 - воспитания морально-волевых, нравственных качеств и чувства 

гордости за историческое прошлое родного края. 
  

II. Руководство соревнованиями 
 

2.1. Общий контроль за подготовкой и проведением соревнований 
осуществляют Управление образования Администрации Фатежского района 
Курской области, отдел молодежной политики, физической культуры и спорта 
Администрации Фатежского района Курской области.  



2.2. Непосредственная подготовка и проведение соревнований 
возлагается на МКОУ ДО «Верхнелюбажская детско-юношеская спортивная 
школа» Фатежского района Курской области (Л.В.Третьякова) и МКУ 
«Физкультурно-оздоровительный комплекс «Фатеж» Фатежского района Курской 
области (И.М.Карцев) (подготовка лыжной трассы и места проведения, 
медицинское обеспечение, судейская коллегия, мандатная комиссия).  
  

III. Сроки проведения 
 

3.1. Соревнования по лыжным гонкам проводятся в феврале 2023 года. 
3.2. Заявка на участие в соревновании предоставляется вместе с 

допуском врача на каждого участника.  
  

IV. Участники соревнований 
 

 4.1. К участию в соревнованиях допускаются спортсмены – лыжники из 
числа обучающихся средних и основных общеобразовательных школ 
Фатежского района Курской области, имеющие допуск врача для участия в 
соревнованиях. Возраст участников на момент соревнований от 12 до 17 лет. 

 4.2. Состав команд: 
Для средних общеобразовательных школ: 4 человека 

Мальчик, девочка (7 - 9 класс); 
Юноша, девушка (10 - 11 класс).  

Для основных общеобразовательных школ: 2 человека 
Юноша, девушка. 

 

V. Программа соревнований 
 

 5.1. Стрельба из пневматической винтовки:  
3 пробных, 5 зачетных выстрелов. 
 5.2. Силовая подготовка:  
Юноши - подтягивание (количество раз за одну минуту), 
Девушки - поднимание туловища из положения лёжа, руки за головой 

(количество раз за одну минуту). 
 5.3. Лыжная гонка:  
Юноши - 5 км.,  
Девушки - 3 км. 

  

VI. Подсчет результатов 
 

 6.1. Командные и личные места определяются по наилучшим 
результатам по трем видам многоборья.  
  

VII. Награждение 
 

7.1. Победители и призёры в каждой возрастной группе награждаются 
дипломами соответствующей степени.  

7.2. Команде, занявшей первое место в своей зачетной группе, вручается 
переходящий «Кубок Бабкина». 
 

VIII. Финансирование. 



 
 8.1. Расходы, связанные с организацией и проведением соревнований 

производятся за счет средств бюджета муниципального района «Фатежский 
район» Курской области.  

 Данное положение для учреждений и организаций является 
официальным вызовом на соревнования. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


